ריבוי זיהומים במוסדות האשפוז ובקהילה

תקציר

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק), קובע כי שירותי הבריאות הכלולים ב"סל שירותי הבריאות" יינתנו באיכות סבירה. איכות סבירה משמעותה, בין השאר, בתנאים שלא יגרמו נזק מיותר לחולה.

בעשורים האחרונים נצפתה בעולם ובמדינת ישראל עלייה בשיעור הזיהומים שגורמים חיידקים, פטריות ווירוסים אלימים (להלן - מזהמים), הפוגעים בחולים המאושפזים בבתי החולים.

למנהלי בתי החולים על ביטול פעילות רפואית מתוכננת, כמו ביצוע ניתוחים, עד שיתוקנו הליקויים.

לדעת משרד מבקר המדינה, על משרד הבריאות וקופות החולים להנחיל לציבור הרחב דרכים למניעת זיהומים בקהילה ובבתי החולים, לרבות שימוש מושכל באנטיביוטיקה, ומידע בדבר המותר והאסור בעת ביקור חולים במוסדות אשפוז ועוד.

מבוא

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק), קובע כי כל תושב זכאי לשירותי בריאות, וכי שירותי הבריאות הכלולים ב"סל שירותי הבריאות" יינתנו במדינת ישראל באיכות סבירה. איכות סבירה משמעותה, בין השאר, בתנאים שלא יגרמו נזק מיותר לחולה.

המרכז הארצי הוקם ב-2008 במסגרת חטיבת הבריאות שבמשרד, בכפיפות ישירה למשנה למנכ"ל המשרד. לפעולות המרכז הארצי מעמד של ועדת בקרה ואיכות, כפי שהוגדרה בסעיף 22(א)(3) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק זכויות החולה). על פי חזון המשרד ממרץ 2012 בנושא בקרה ומניעת זיהומים (Infection Control) במוסדות רפואיים ומניעת עמידות לאנטיביוטיקה¹⁹ (להלן - חזון המשרד), האחריות של המרכז הארצי היא לכוון ולרכז את הפעילות בכל הנושאים הנוגעים לבקרה ומניעת זיהומים והעמידות לאנטיביוטיקה במוסדות רפואיים ובקהילה.

מנהל מרכז רפואי מסוים כתב למשרד מבקר המדינה כי לדעתו יש בעיה משפטית במיחזור צידוד חד-פעמי, "משרד הבריאות איננו יכול להיכנס ולקבוע כללים למיחזור צידוד שחברות הצידוד מגדירות (מסיבות כלכליות!) [חשש מהקטנת הכנסותיהן] כחד פעמי. זהו מצב בלתי פתיר בעליל".

המשרד השיב למשרד מבקר המדינה בדצמבר 2012 כי הוא ייחד מאמצים להעביר את חוק הצידוד הרפואי, התשע"ב-2012, והתקנות שיותקנו לפיו. נוסח התקנות העוסקות בהסדרת נושא מחזור צידוד רפואי חד-פעמי הועברו לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת לאישורה לצורך פרסומן ויישום החוק.

35 מבקר המדינה, דוח שנתי 2004, עמ' 553.

36 משרד ראש הממשלה, הערות ראש הממשלה לדוח מבקר המדינה 2005, עמ' 125.

37 מבקר המדינה, קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011-התשע"ב, "ועדות בשירות המדינה", עמ' 11 ואילך.

משרד מבקר המדינה מעיר למשרד הבריאות כי ראוי להסדיר בהקדם את נושא מחזור הציווד הרפואי החד-פעמי, לרבות בקרה ופיקוח על תהליכי המחזור כדי לצמצם את העברת זיהומים ואת הפגיעה בחולים³⁸.

הערכת האפקטיביות של הפעילות למניעת זיהומים

כאמור, בשנת 2008 הקים המשרד את היחידה הארצית למניעת זיהומים.